

MAŽEIKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS POSĖDŽIŲ KALBA

Tarybos narių viešoji kalba turėtų būti taisyklinga, prestižinė, tačiau posėdžių medžiaga rodo, kad ne visada paisoma bendrinės kalbos normų. Galima išgirsti įvairiausių pasisakymų. Kartais sunku suprasti nerišlia kalba skaitomą pranešimą, o kartais dar labiau erzina ausį režiančios kalbos klaidos.

Čia pateikiamos būdingiausios praėjusios kadencijos Tarybos narių kalbos klaidos.

Netaisyklingai	Taisyklingai
Žmonės galėtų pasijungti* į šalia esančius šulinius	Žmonės galėtų <i>privesti</i> (kalbant apie komunikacijas) <i>vandenį</i> prie šalia esančių šulinių
Ženkliai didėja išlaidos Prisižadėjo padengti ženklia sumą Suma yra ženkliai padidinta Pastaba. Dirbtinis žodis <i>ženkliai</i> nėra reikalingas, juolab kad iš vartosenos jis stumia sinonimus <i>daug, labai, smarkiai, itin, gerokai, kur kas, nemažai</i> .	<i>Itin / smarkiai / labai / gerokai</i> didėja išlaidos Prisižadėjo padengti <i>gerokai didesnę / kur kas didesnę</i> sumą Suma yra <i>gerokai / labai</i> padidinta
Informaciją turime pateikti ... dienai* Šiai dienai* neturime rezultatų	Informaciją turime pateikti <i>iki ... dienos / ... dieną</i> <i>Iki šios dienos</i> neturime rezultatų
Bendroje sumoje* programai būtų skirta	<i>Iš viso</i> programai būtų skirta
Reikalas tame* , kad situacija negerėja	<i>Reikalas tas / toks</i> , kad situacija negerėja
Praeitais metais startavote keturiais kartais	Praeitais metais startavote <i>keturis kartus</i>
Informacija talpinama* interneto puslapyje	Informacija <i>skelbiama</i> interneto puslapyje <i>arba</i> Informacija <i>įdėta į</i> interneto puslapį
Pagrinde* numatomi du tipai želdinių Panaikintas pagrinde* dėl kelių priežasčių Pagrinde* tikslinamas pirmas priedas	<i>Iš esmės</i> numatomi du tipai želdinių Panaikintas <i>iš esmės</i> dėl kelių priežasčių <i>Iš esmės</i> tikslinamas 1 priedas Pastaba. Sakiniai su <i>iš esmės</i> formaliai taisyklingi, tačiau prielinksnes konstrukcijas juose galima ir praleisti. Pvz.: Numatomi du tipai želdinių Panaikintas dėl kelių priežasčių Tikslinamas 1 priedas
Perduodamas naudoti su tikslu Pastaba. <i>Su tikslu</i> nevertoti su bendratimi tikslui reikšti, tai didelė klaida; šiam reikalui tinka pasakymai su siekimo ir noro reikšmės pusdalyviais ar padalyviais – <i>siekdamas, siekiant, norėdamas, norint</i> arba šalutiniai sakiniai su <i>kad</i> .	Perduodamas naudoti, <i>kad būtų / siekiant / norint</i>
Kad baigti* numatytus darbus, turime gauti papildomų lėšų	<i>Kad baigtume / Norėdami baigti</i> numatytus darbus, turime gauti papildomų lėšų
Kas rūšiuos, gaus kažkokias tai lėšas Pastaba. Kalbama apie neapibrėžtą kiekį – vartojamas kilmininkas.	Kas rūšiuos, gaus kažkokių tai lėšų
Sakykite, vedėjas* , kiek yra vaikų?	Sakykite, <i>vedėjau</i> , kiek yra vaikų?
Pradelstas kreditinis išskolinimas turi įtaką mūsų rajonui	Pradelstas kreditinis išskolinimas <i>turi įtakos</i> mūsų rajonui, <i>bet</i> Pradelstas kreditinis išskolinimas <i>turi didelę įtaką</i> mūsų rajonui

Šią dalį įtraukėme prie 5 punkto	Šią dalį <i>įtraukėme į 5 punktą</i>
Kas apsprendžia , daryti ar nedaryti	Kas <i>lemia</i> , daryti ar nedaryti
Pastaba. Veiksmažodis <i>apspręsti</i> nevartotinas lėmimo, priešastingumo santykių nurodymo reikšme.	
Į komisiją neįtraukta seniūnaičiai	Į komisiją <i>neįtraukti seniūnaičiai arba</i> Į komisiją <i>neįtraukta seniūnaičių</i>
	Pastaba. Galimi abu – vardininko arba kilmininko – linksniai (nelygu, ar kalbama apie visumą, ar apie neapibrėžtumą).
Mūsų reglamentas tą nenumato	Mūsų reglamentas <i>to nenumato</i>
Nebuvote pateikę ataskaitą	<i>Nebuvote</i> pateikę ataskaitos
Tose pareigose dirbtų kitas asmuo	Tas <i>pareigas eitų</i> kitas asmuo
Pastaba. Nevartotinas pasakymas su vietininku.	
Aplankė visas mokyklas, kurias lietė pakeitimas	Aplankė visas mokyklas, <i>susijusias su</i> pakeitimais
Kas liečia dėl monitoringo	<i>Dėl / O dėl</i> monitoringo
Daugiausiai liečia nekilnojamojo turto	Daugiausia <i>susiję su</i> nekilnojamojo turto
Keletą darbų paliesti	Keletą darbų <i>aptarti / atlikti / pristatyti</i>
Derinami sekančių* metų rodikliai	Derinami <i>kitų / ateinančių / artimiausių</i> metų rodikliai
Noriu paaiškinti sekančiais*	Noriu paaiškinti <i>taip / šitaip</i>
Kaina paaukštinta ryšium su perskaičiavimais	Kaina paaukštinta <i>dėl</i> perskaičiavimų
Pastaba. Pasakymas <i>ryšium su</i> nevartotinas pagrindui reikšti.	
Mes pravesime tiek, kiek priklauso	Mes <i>pervesime</i> tiek, kiek priklauso
Pastaba. Veiksmažodis <i>pravesti</i> nevartojamas lėšų pervedimo reikšme.	
Gerbūvio* tvarkymą mes įgyvendiname	<i>Aplinkos</i> tvarkymą mes įgyvendiname
Tinklus davesime* iki tvoros	Tinklus <i>privesime</i> iki tvoros
Daleiskim* , kuo reikalaujate prisidėti?	Kuo reikalaujate prisidėti?
Nemaišykite keletos dalykų	Nemaišykite <i>keleto</i> dalykų
Pastaba. <i>Keletas</i> yra vyriškosios giminės įvardis, giminėmis nekaitomas.	
Diskusijos buvo biškį* apmūsų	Diskusijos buvo <i>šiek tiek / truputį</i> apmūsų
Gyventojų aptarnavimo kokybė žymiai pagerės	Gyventojų aptarnavimo kokybė <i>labai / gerokai</i> pagerės
Pastaba. Prieveiksmis <i>žymiai</i> keistinasrieveiksmiais <i>daug, labai, gerokai</i> .	
Šį mėnesį skubėjome išeiti su pristatymu	Šį mėnesį skubėjome <i>pristatyti</i>
Projektas teikiamas svarstymui	Projektas teikiamas <i>svarstyti</i>
Pastaba. Nesklaidus pasakymas.	
Duomenų palyginimui pateikta daugiau informacijos	<i>Duomenims palyginti</i> pateikta daugiau informacijos
Galbūt nuomonę išsakote dalina	Galbūt nuomonę išsakote <i>iš dalies</i>
Pastaba. Geriau <i>iš dalies</i> – vartojama daliniam (nevisiškam) veiksmui ar reiškiniui nusakyti.	

Šitą darbą reikia padaryti principialiai Sprendžiame principe* ar keičiame Klystate principiniai	Šitą darbą reikia padaryti <i>iš esmės</i> Sprendžiame <i>iš principo / iš esmės</i> ar keičiame Klystate <i>iš principo / iš esmės</i>
Pastabos: 1. <i>Principe</i> – vietininkas nevertotinas veiksmo būdai reikšti. 2. <i>Principialiai, principiniai</i> – netaisyklingos darybos būdo prieveiksmis. Todėl ne <i>principialiai, principiniai</i> , o iš <i>principo</i> .	
Bendrija atstovauja dvylika abonentų	Bendrija <i>atstovauja</i> dvylikai abonentų
Pastaba. Veiksmažodis <i>atstovauja</i> vartojamas su naudinininku, o <i>reprezentuoja</i> gali būti vartojamas su galinininku.	
Kaip taisyklė* , į pastabas atsižvelgiame	<i>Paprastai / dažniausiai</i> į pastabas atsižvelgiame
Klausimas išdiskutuotas	Klausimas <i>išnagrinėtas / apsvarstytas / aptartas</i>
Pastaba. Galima vartoti, tačiau yra ir kitų pasakymų.	
Komiteto posėdyje buvo išsireikšta* , kad darbai nevykdomi	Komiteto posėdyje buvo <i>pareikšta / pasakyta</i> , kad darbai nevykdomi

*Didžioji kalbos klaida.

NETAISYKLINGAS PADALYVIO VARTOJIMAS

Netaisyklingai	Taisyklingai
Tai padarius galėtume pradėti projekto vykdymą	Tai <i>padarę</i> galėtume pradėti projekto vykdymą
Prieš pristatant klausimą norėčiau pasakyti	Prieš <i>pristatydamas</i> klausimą norėčiau pasakyti
Pasinaudojus tuo buvome priėmę sprendimą	<i>Pasinaudoję</i> tuo buvome priėmę sprendimą
Atsižvelgus į situaciją peržiūrėjome	<i>Atsižvelgę</i> į situaciją peržiūrėjome
Išanalizavus pateiktas pastabas komisija nutarė nepritarti	<i>Išanalizavusi</i> pateiktas pastabas komisija nutarė nepritarti
Komisijai siūlant skirta papildomų lėšų	<i>Komisijos siūlymu / Komisijai pasiūlius</i> skirta papildomų lėšų
Atsižvelgiant į susidariusią situaciją siūlau peržiūrėti	<i>Atsižvelgdamas</i> į susidariusią situaciją siūlau peržiūrėti
Esant lėšų teiksime Tarybai	<i>Jeigu bus</i> lėšų teiksime Tarybai

Pastaba. *Išplėsta dalyvinė, pusdalyvinė ar padalyvinė aplinkybė arba dvi ir daugiau neišplėstų gali būti išskiriamos kableliais, jei norima išryškinti jų prasminį ir intonacinį savarankiškumą.*

Atkreiptinas dėmesys, kad padalyvis nevertotinas šiais atvejais:

1. Šalutiniam to paties veikėjo veiksmui reikšti asmeniniuose sakiniuose (vietoj pusdalyvio ar dalyvio), pvz.:

Kuo remiantis (= remdamiesi) teikiame tokias išvadas? Atsižvelgiant (= Atsižvelgdami) į susidariusią padėtį, peržiūrėjome... Pažvelgus (= Pažvelgę) į skaidres, pastebėsime teigiamų pokyčių. Pasinaudojus (= Pasinaudoję) tuo, priėmėme sprendimą.

2. Būtojo kartinio laiko padalyvis nevertotinas tikslui reikšti su jungtuku **kad** (taip pat su idant), pvz.:

Reikia peržiūrėti ataskaitą, kad išvengus (= kad būtų išvengta / norint išvengti) atsitiktinių klaidų. Kad apsisaugojus (= Kad apsisaugotumėte / Norėdami apsisaugoti) nuo gripo, gerkite čiobrelių arbatą. Idant tvirčiau pasijutus (= Kad tvirčiau pasijustumė / Norint tvirčiau pasijusti), pravartu dar syki atsigręžti į praeitį.

3. Būtojo kartinio laiko padalyvis nevertotinas sąlygai reikšti su jungtuku **jei(gu)**, pvz.:

Jeigu apskaičiavus (= Jeigu apskaičiuotume) nuostolius, išaiškėtų tikroji įmonės padėtis. Projektas būtų patobulintas, jei atidėjus (= jei atidėtume) svarstymą.

KIRČIAVIMO KLAIDOS

Kirtis netaisyklingai atkeliamas iš galūnės į šaknį ar priesagą, kai to nereikia daryti. Taip atsitinka nepaisant priešpaskutinio skiemens taisyklės – **jei kaitomo žodžio priešpaskutinis kirčiuotas skiemuo yra tvirtagalys arba trumpas, tai kirtis į galūnę nušoka:**

a) vienaskaitos įnagininke, turinčiame galūnes **-a, -e, -u**, ir daugiskaitos galininke (rāštą – raštù, raštùs; raĩką – rankà, rankàs; kėdę – kėdè, kėdès; aštuĩtą – aštuntù, aštuntùs; suĩkų – sunkiù, sunkiùs; kitą – kitù, kitùs; dokumeĩtą – dokumentù, dokumentùs; komitètą – komitetù, komitetùs);

c) moteriškosios giminės vienaskaitos vardininke, turinčiame galūnę **-a** (problėmą – problemà; taũtą – tautà, prādžią – pradžia, gėrą – gerà, žalią – žalià, kitą – kità);

d) vietininke, turinčiame trumpą galūnę **-e** (nāmą – namè, grāžų – gražiamè, kitą – kitamè, visą – visojè);

e) veiksmažodžių esamojo ir būtojo kartinio laiko vienaskaitos I ir II asmenyje (einù, eini, ėjaũ, ėjai; bũnù, bũni, buvaũ, buvai; pykstù, pyksti, pykaũ, pykaĩ).

Įsidėmėtina:

1. Pagal priešpaskutinio skiemens taisyklę linksniuojamųjų žodžių formas, kirčiuojamas galūnėje, patogiausia tikrinti lyginant su vienaskaitos galininku. Jeigu linksniuojamojo žodžio antrasis nuo galo skiemuo yra trumpas arba ilgas tvirtagalys, daugiskaitos galininkas kirčiuojamas galūnėje (nāmą – namùs, grāžų – gražiùs, kitą – kitùs, vėžtą – vėžtùs).

2. Jei vienaskaitos galininke antrasis nuo galo skiemuo yra tvirtapradis, tai vienaskaitos įnagininke ir daugiskaitos galininke kirtis nenušoka į galą (klāusimą – su klāusimu, klāusimus; šāukštą – su šāukštu, šāukštus).

Netaisyklingai	Taisyklingai	Netaisyklingai	Taisyklingai
inter <u>e</u> sas inter <u>e</u> sus arba inter <u>e</u> resus	inter <u>e</u> sas inter <u>e</u> sùs	dalyk <u>u</u> s	dalyk <u>u</u> s
centr <u>u</u> s centr <u>a</u> ms	centr <u>u</u> s centr <u>u</u> ms	nepr <u>i</u> skiriami	nepr <u>i</u> skiriamì
yr <u>a</u> n <u>e</u> ra neb <u>e</u> ra	yr <u>a</u> n <u>e</u> rà neb <u>e</u> rà	dev <u>y</u> ni	dev <u>y</u> nì
gerb <u>i</u> ami gerb <u>i</u> amam	gerb <u>i</u> amì gerb <u>i</u> amám	du š <u>i</u> mtus keturi š <u>i</u> mtai	š <u>i</u> mtùs š <u>i</u> mtaĩ
priorit <u>e</u> tus	priorit <u>e</u> tùs	tr <u>i</u> jų milijonų	tr <u>i</u> jų milijonų
atidž <u>i</u> ai	atidž <u>i</u> aĩ	š <u>e</u> ši šimtai	š <u>e</u> ši šimtai
perspekt <u>y</u> vi	perspekt <u>y</u> vì	vienu mil <u>i</u> jonu	v <u>i</u> enu mil <u>i</u> jonù
met <u>o</u> das met <u>o</u> du	met <u>o</u> das met <u>o</u> dù	milijon <u>u</u> s	milijon <u>u</u> s
biudž <u>e</u> tas	biudž <u>e</u> tas	kre <u>d</u> itas	kre <u>d</u> itas
proj <u>e</u> ktas proj <u>e</u> ktą proj <u>e</u> kte proj <u>e</u> ktus	proj <u>e</u> ktas proj <u>e</u> ktą proj <u>e</u> ktè proj <u>e</u> ktùs	proble <u>m</u> a proble <u>m</u> as	proble <u>m</u> à proble <u>m</u> às
dok <u>u</u> mentas dok <u>u</u> mentais dok <u>u</u> mentai	dokume <u>n</u> tas dokume <u>n</u> tais dokume <u>n</u> tai	komit <u>e</u> tas komit <u>e</u> teto komit <u>e</u> tetuose	komit <u>e</u> tas komit <u>e</u> teto komit <u>e</u> tetuose
regl <u>a</u> mentas regl <u>a</u> mentą regl <u>a</u> mentu regl <u>a</u> mentų	reglame <u>n</u> tas reglame <u>n</u> tą reglame <u>n</u> tù reglame <u>n</u> tų	obj <u>e</u> ktas obj <u>e</u> ktai	obj <u>e</u> ktas obj <u>e</u> ktai
mi <u>e</u> ste	mi <u>e</u> stè	kult <u>u</u> ra	kult <u>u</u> rà
įvairio <u>e</u> s	įvairio <u>e</u> sè	pažeidim <u>u</u> s	pažeidim <u>u</u> s

vad <u>o</u> vus	vadov <u>ù</u> s	intern <u>e</u> te	internet <u>è</u>
antspaud <u>u</u> ose	antspaudu <u>o</u> sè	pastab <u>u</u>	pastab <u>ū</u>
sprend <u>i</u> mus	sprendim <u>ù</u> s	raj <u>o</u> ne	rajon <u>è</u>
konkre <u>č</u> iai	konkre <u>č</u> iaĩ	teik <u>i</u> ami	teiki <u>a</u> mì
praeitais metais	praeitaĩs metais	l <u>ė</u> š <u>u</u> l <u>ė</u> š <u>ą</u> s l <u>ė</u> šom <u>i</u> s	l <u>ė</u> š <u>u</u> l <u>ė</u> š <u>ą</u> s l <u>ė</u> šom <u>i</u> s
tarif <u>u</u> s	tarif <u>ù</u> s	šit <u>a</u> tvarka	šit <u>à</u> tvarka
ap <u>i</u> e	api <u>ė</u>	Maž <u>e</u> ik <u>i</u> us	Maž <u>e</u> iki <u>ù</u> s

Kiti kirčio nukėlimo atvejai:

Netaisyklingai	Taisyklingai	Netaisyklingai	Taisyklingai
geguž <u>ė</u> geguž <u>ė</u> s	geguž <u>ė</u> arba geguž <u>ė</u> geguž <u>ė</u> s arba geguž <u>ė</u> s	transp <u>o</u> rtas	transp <u>o</u> rtas
klausim <u>a</u> i klausim <u>u</u>	kl <u>á</u> usim <u>a</u> i kl <u>á</u> usim <u>u</u>	parl <u>a</u> mentas parl <u>a</u> mento	parlame <u>n</u> tas parlame <u>n</u> to
rinkliav <u>a</u> rinkliav <u>o</u> s	ri <u>n</u> kliav <u>a</u> ri <u>n</u> kliav <u>o</u> s	tyr <u>i</u> mas tyr <u>i</u> m <u>u</u>	tyr <u>i</u> mas tyr <u>i</u> m <u>u</u>
asmen <u>i</u> nis	asmen <u>i</u> nis	valdan <u>č</u> ioj <u>i</u>	valdan <u>č</u> ioj <u>i</u>
atsižvelgiant	atsižvelgiant	strukt <u>ū</u> ra	strukt <u>ū</u> r <u>à</u>
nuspr <u>ė</u> sta	nuspr <u>ė</u> sta	lengv <u>a</u> tas	lengv <u>a</u> t <u>ą</u> s
klausim <u>a</u> i	kl <u>á</u> usim <u>a</u> i	dalyk <u>u</u> s	dalyk <u>ù</u> s
išnuomu <u>o</u> tas nuom <u>o</u> s	išn <u>ú</u> omotas n <u>ú</u> omos	taig <u>i</u>	taig <u>i</u>
procent <u>a</u> liai	pr <u>ò</u> cent <u>i</u> š <u>k</u> ai	asmeni <u>š</u> kai	āsmeni <u>š</u> kai

PATARIMAI

Įsidėmėtinas kai kurių tam tikras priesagas turinčių daiktavardžių linksnių kirčiavimas, pvz.:

Priesaga	Vns. vard.	Vns. įn.	Vns. vt.	Dgs. gal.
-ektas	obj <u>ė</u> ktas	objekt <u>ù</u>	objekt <u>ė</u>	objekt <u>ù</u> s
	asp <u>ė</u> ktas	aspekt <u>ù</u>	aspekt <u>ė</u>	aspekt <u>ù</u> s
	proj <u>ė</u> ktas	projekt <u>ù</u>	projekt <u>ė</u>	projekt <u>ù</u> s
-entas	opone <u>n</u> tas	oponent <u>ù</u>	oponent <u>ė</u>	oponent <u>ù</u> s
	argume <u>n</u> tas	argument <u>ù</u>	argument <u>ė</u>	argument <u>ù</u> s
	departame <u>n</u> tas	departament <u>ù</u>	departament <u>ė</u>	departament <u>ù</u> s
	dokume <u>n</u> tas	dokument <u>ù</u>	dokument <u>ė</u>	dokument <u>ù</u> s
	reglame <u>n</u> tas	reglament <u>ù</u>	reglament <u>ė</u>	reglament <u>ù</u> s
	mome <u>n</u> tas	moment <u>ù</u>	moment <u>ė</u>	moment <u>ù</u> s
-esas	proc <u>ė</u> sas	proces <u>ù</u>	proces <u>ė</u>	proces <u>ù</u> s
	progr <u>ė</u> sas	progres <u>ù</u>	progres <u>ė</u>	progres <u>ù</u> s
-etas	biudž <u>ė</u> tas	biudžet <u>ù</u>	biudžet <u>ė</u>	biudžet <u>ù</u> s
	komit <u>ė</u> tas	komitet <u>ù</u>	komitet <u>ė</u>	komitet <u>ù</u> s
-grafas	paragr <u>á</u> fas	paragraf <u>ù</u>	paragraf <u>ė</u>	paragraf <u>ù</u> s
-imas	sprendim <u>a</u> s	sprendim <u>ù</u>	sprendim <u>ė</u>	sprendim <u>ù</u> s
	pareiškim <u>a</u> s	pareiškim <u>ù</u>	pareiškim <u>ė</u>	pareiškim <u>ù</u> s
	susirinkim <u>a</u> s	susirinkim <u>ù</u>	susirinkim <u>ė</u>	susirinkim <u>ù</u> s
-ininkas	valdini <u>n</u> kas	valdinink <u>ù</u>	valdinink <u>ė</u>	valdinink <u>ù</u> s
	šalini <u>n</u> kas	šalinink <u>ù</u>	šalinink <u>ė</u>	šalinink <u>ù</u> s
-istas	specialist <u>a</u> s	specialist <u>ù</u>	specialist <u>ė</u>	specialist <u>ù</u> s
-yva	perspektyv <u>a</u>	su perspektyv <u>a</u>	perspekt <u>ý</u> voje	perspektyv <u>ą</u> s

	prerogatyvą	su prerogatyvą	prerogat ^y voje	prerogatyvąs
	alternatyvą	su alternatyvą	alternat ^y voje	alternatyvąs
-metras	kilomètras	kilometrù	kilometrè	kilometrùs
-ogas	dialògas	dialogù	dialogè	dialogùs
	pedagògas	pedagogù	pedagogè	pedagogùs
	psichològas	psichologù	psichologè	psichologùs
-ūra	procedūrą	su procedūrą	procedūroje	procedūrąs
	kandidatūrą	su kandidatūrą	kandidatūroje	kandidatūrąs
	diktatūrą	su diktatūrą	diktatūroje	diktatūrąs

Reikia vengti **priešdėlinių veiksmažodžių** kirčio atitraukimo, pvz.:

Netaisyklingai	Taisyklingai
pa <u>ž</u> eidžia	pa <u>ž</u> ėdžia
pa <u>k</u> eičia	pa <u>k</u> ėčia
su <u>t</u> eikia	su <u>t</u> ėkia
ne <u>d</u> raudžia	ne <u>d</u> raūdžia
ne <u>k</u> eičia	ne <u>k</u> ėčia

Nemažai problemų sukelia **prieveiksmių** kirčiavimas, pvz.:

Netaisyklingai	Taisyklingai
de <u>t</u> aliai	de <u>t</u> ėliai
natū <u>r</u> aliai	natū <u>r</u> ėliai
maksim <u>a</u> liai	maksim <u>a</u> ėliai
minim <u>a</u> liai	minim <u>a</u> ėliai
oficim <u>a</u> liai	oficim <u>a</u> ėliai
re <u>a</u> liai	re <u>a</u> ėliai
akty <u>v</u> ia	akty <u>v</u> ė
objekty <u>v</u> ia	objekty <u>v</u> ė
absolium <u>u</u> čiai	absolium <u>u</u> čiai

BENDRIEJI TAISYKLINGOS KALBOS REIKALAVIMAI:

AIŠKUMAS

Kalba turi būti aiški ir suprantama.

PAPRASTUMAS

Visuomet reikia paklausti savęs: ar negalėčiau minties pasakyti paprasčiau, išsiversti be įmantrių frazių?

TIKSLUMAS

Ar tai tas žodis? Ar tai toji forma? Ar toji konstrukcija? Ar ji perteikia informaciją, kurią turiu mintyse?

GLAUSTUMAS

Kalbos grožis – tai mokėjimas pasakyti kuo daugiau, pavartojant kuo mažiau žodžių (išraiškos priemonių). Neturi būti per ilgų įžangų, epizodų, ekskursų, nebūtinų frazei, žodžiui.

GYVUMAS

Mintis, pasakyta gyvai ir vaizdingai, yra vertingesnė.

SVARBU NE TIK TAI, KAS SAKOMA, BET IR TAI, KAIP SAKOMA! NE KIEKVIENAM LEMTA BŪTI GERU ORATORIUMI, TAČIAU PAISYTI KALBOS KULTŪROS PRIVALU VISIEMS.